
２０２３年１１月２８日 

株式会社ウエス産業 

 

ウエス産業津山市押渕地区安定型最終処分場 排水事案につきまして 

 

ウエス産業津山市押渕地区安定型最終処分場（以下「本処分場」といいます。）では、令

和元年、および、令和 4 年の岡山県美作県民局（以下「当局」といいます。）による立入検

査時に、本処分場の浸出水等につき、一部の項目に国の定める基準を超える値が検出された

との通知を受けました。 

当社は、当局からの通知を受け、その原因が水処理施設の老朽化にあるものと判断し、速

やかに、その対策として水処理施設の改修作業を行い、当局にその旨報告を実施しておりま

す。 

現在、当社の自主検査によれば、各項目はいずれも基準値を下回っておりますが、今後も

同様の事象が発生しないように努めていく所存でございます。 

この度の件につきまして、地域の皆さま、行政機関、その他関係者の皆さまにご心配をお

かけし、心よりお詫び申し上げます。 

 

１．現在の処分場の状況 

上記のとおり、当社は、当局からの通知を踏まえて、水処理施設の改修作業を行い、試運

転等を実施後、２０２３年６月２９日より、改修後の新水処理施設を本格稼働しております。 

現在、本処理場からの排水は国の定める基準値を全て下回っておりますが、引き続き細心

の注意を払いながら水処理を適正に行って参ります。 

なお、新水処理施設の概要につきましては、別紙をご覧ください。 

 

２．情報開示につきまして 

本件の関連情報及び開示項目につきましては、当社ホームページにてご覧いただけます。 

ホームページ URL 

https://www.wic-japan.co.jp 

 

３．今後につきまして 

今後につきましても、当社ホームページを通じて最新情報を随時皆様に提供するととも

に、法令にのっとって本処分場を適正に運用して参ります。 

 

今後とも、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

（本件に関するお問い合わせ先） 

 株式会社ウエス産業お問い合わせ窓口  

https://www.wic-japan.co.jp/contact/ 

以上 

https://www.wic-japan.co.jp/
https://www.wic-japan.co.jp/contact/


 

【別紙】新水処理施設の概要（概略フロー図） 

 

 

 


